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1. ÚVOD

Virus HIV a onemocnění AIDS je celosvětový problém, nevyhýbá se ani České

republice, ale jsou země, které jsou na tom, ať už to je počtem nakažených nebo informovaností,

o dost hůře. Nakazit se virem HIV lze snadno při nechráněném pohlavním styku nebo při

nitrožilním užívání drog sdílenou jehlou [1].

Virus HIV patří do skupiny retrovirů, patří mezi ty nejsložitější, obsahuje 9 genů a dokáže

rozpoznat CD4+ T-lymfocyty a způsobit jejich hluboký imunodeficit. Kvůli svým specifickým

enzymům a povrchovým strukturám dokáže vstoupit do cytoplazmy hostitele velmi snadno

a rychle se v ní replikovat [2].

AIDS s sebou nese mnoha dalších komplikací, jedny z nejzávažnějších jsou neurologické

komplikace. AIDS lze diagnostikovat laboratorně, ale existují i rychlé diagnostické testy. Díky

existenci antiretrovirotik dnes mohou pacienti žít o mnoho hodnotnější život, než dříve [1].

AIDS bylo dříve tabuizované téma, dnes je o mnoho otevřenější, postihuje i známé

osobnosti, spoustu z nich na toto onemocnění zemřelo. Podporu lidem, kteří jsou nakaženi

virem HIV, můžeme projevit červenou stužkou nebo přes jakoukoliv organizaci, která se

specializuje na pomoc HIV nakaženým [3, 4, 5].
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2. Historie

2.1 První zmínky

První případy syndromu získaného imunodeficitu byly ohlášeny v roce 1981, ale dnes je

jasné, že nemoc se vyskytovala nerozpoznaná minimálně o 4 roky dříve. Americký lékař

dr. Michael Gottlieb z Los Angeles popsal u pěti homosexuálních mužů vzácný typ zápalu

plic, kdy si myslel, že je způsobený pneumocystovou pneumonií. Muži byli ve věku 29-36

let, neznali se navzájem a před touto diagnózou byli relativně zdraví. Dr. Gottlieb tehdy tyto

případy nehlásil, pouze zajistil recenzi v článku, který napsal dr. James Curran z Centra pro

kontrolu a prevenci nemocí. Článek byl vydán 5. června 1981 a výše zmiňovaní nemocní muži

už byli po smrti [1, 6].

Dr. Curran přišel s myšlenkou sexuálně přenosného onemocnění, utvrdili ho i ostatní

lékaři, kteří se setkali s podobnými diagnózami v San Francisku také u homosexuálních mužů.

Byla vytvořena speciální skupina, jejichž hlavní ohnisko zkoumání byla Kalifornie jakožto

oblíbená oblast mezi gay komunitou. Jelikož ještě nebyl internet, tak se hledání uskutečňovalo

pouze skrz telefonní hovory, a i tak se našlo téměř dalších třicet homosexuálních mužů.

Onemocnění bylo charakterizováno citlivostí na infekce, které způsobují příležitostné patogeny

nebo na přítomnost agresivní formy Kaposiho sarkomu (nádorové onemocnění kůže způsobené

herpes virem) či B-lymfomu. Onemocnění je doprovázeno hlubokým poklesem v počtu CD4+

T lymfocytů. Proces interakce viru HIV se zdravým T-lymfocytem je znázorněn na obr. 1.

Jelikož se nemoc zaznamenala zatím jen u gay komunity, tak se onemocnění nejdříve

označovalo jako GRID (Gay-Related Immune Deficiency = imunitní nedostatečnost u gayů)

[1, 7].

2.2 Rozšíření nemoci

První pacient infikovaný HIV (Human Immunodeficiency Virus = virus lidské

imunodeficience) je velmi diskutabilní téma, avšak velmi horkým kandidátem je muž ze

Severní Ameriky, pracující u aerolinek jako stevard. Jmenoval se Gaetan Dugas, jeho odhalení

bylo dílem náhody, dr. Friedman-Kien se dozvěděl o promiskuitním pracovníkovi

aerolinek, který se oddává sexuálním hrátkám v neosvětlených saunách, kde nebylo možné

vidět jeho Kaposiho sarkom. I přes upozornění Gaetana dál pokračoval v pohlavních stycích

bez ochrany, zemřel v roce 1984 a uvádí se, že mohl mít styk až s 2500 partnery, proto byl

spojován s mnoha případy nahlášených případů [7, 8].
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Úhel pohledu na onemocnění změnil fakt, že imunodeficit postihuje nejen muže, ale i ženy.

Onemocnění se začalo objevovat u přistěhovalců z Haiti, kteří se stěhovali hlavně na

Floridu, která se tak stala dalším ohniskem nemoci. Další část populace byli konzumenti

drog, kteří používají intravenózní cestu užívání drog. U těchto osob byla také objevena cesta

přenosu z matky na dítě. V roce 1983 se objevil první případ přenosu při transfúzi krve, a stal

se základem k prozkoumání uskladněných vzorků sér, díky čemu bylo zjištěno, že k prvnímu

přenosu infekce pomocí krevní transfuze došlo již v roce 1978 [1, 6].

Onemocnění se začalo označovat zkratkou 5H, jelikož ohrožené skupiny byly především

homosexuálové, Haiťané, heroinisté, hemofilici, heterosexuální partneři předešlých skupin.

Kvůli velkému výskytu u homosexuálů se zvedla vlna nenávisti vůči nim. Začaly se také

objevovat zprávy o onemocnění s podobnými příznaky, které se už řadu let vyskytuje

v některých koutech Afriky. Pro onemocnění se ujal název AIDS, tedy syndrom získaného

selhání imunity (Acquired Immunodeficiency Syndrome = syndrom získané imunodeficience).

Týmy lékařů a vědců se již od počátku snažili objevit původce AIDS, a to se jim brzy podařilo

[1, 9].

Obrázek 1: Virus HIV atakující zdravý T-lymfocyt (Překresleno podle [10])
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3. HIV

3.1 Původ viru

V roce 1983 byl činitel zodpovědný za AIDS pojmenován jako „Human Immunodeficiency

Virus‟ (HIV). Byl izolován a identifikován dvěma na sobě nezávislými týmy. Veřejnost se

o objevu HIV dozvěděla 23. dubna 1984 [1].

Důležitá otázka byla, co je prvotním zdrojem viru HIV, byla tu zde i úvaha o přenosu ze

zvířat, především z opic. Vědci také došli k tomu, že virus pochází z oblasti střední

Afriky, nejspíše Konga či Kamerunu. V 90. letech 20. století se opravdu potvrdilo, že je lidské

HIV příbuzné s opičím retrovirem SIV (Simian Immunodeficiency Virus = virus opičí

imunodeficience) [1].

Získávání a izolace vzorků od opic bylo prováděno ohleduplně, sbíraly se jejich výkaly

a z nich se následně izolovala virová nukleová kyselina. K přenosu na člověka došlo nejspíše

při zabíjení opic a jejich porcování. K rozšíření viru pomohly také rituální praktiky

domorodců, stěhování do měst, turismus. Objevovala se zde i teorie přenosu skrze

vakcinace, které probíhaly v Kongu, jelikož jejich součástí byly i opičí orgány. Tato teorie byla

později prohlášena za nepravdivou [1].

3.2 Popis viru

Dnes jsou známy dva typy HIV a to HIV-1 a HIV-2, které sdílejí kolem 40 % genomu.

HIV-2 působí především v západní Africe a rozšiřuje se i v Indii, více případů nakažení ve světě

je ale způsobeno virem HIV-1, tento typ je virulentnější. HIV patří do skupiny retrovirů

nazývajících se lentivirusy (z latinského lentus) což znamená pomalý, protože způsobují

postupný průběh nemoci. HIV vstupuje do buňky jako složitý komplex dvou nekovalentně

souvisejících glykoproteinů, a to gp120 a gp41 ve virové obálce. Gp120 část glykoproteinového

komplexu se váže s vysokou afinitou k povrchu CD4+ T lymfocytů. Tento glykoprotein tím

táhne virus do CD4+ T lymfocytu a makrofágů. Gp41 komponenta zprostředkovává fúzi virové

obálky s plazmatickou membránou buňky a tím umožňuje virovému genomu a spřízněným

virovým proteinům proniknout do cytoplazmy. Glykoprotein gp120 lze detekovat i v séru

a lymfatické tkáni pacientů. Lipoproteinový obal viru může obsahovat i některé proteiny od

hostitele jako například proteiny tříd HLA I. a HLA II. nebo také molekuly adhezivního

charakteru, příkladem je ICAM-1. V lipoproteinovém obalu je také ve vnitřní straně zakotvena
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proteinová matrix. Struktura HIV je znázorněna na obr. 2. Dvě kopie HIV-1 RNA mají kolem

sebe antigen p24. HIV-1 RNA tvoří dohromady s proteinovým matrixem p7 a reverzní


[…]


právo důrazně tvrdí, že HIV status není důvodem k diskriminaci. Tento závazek potvrdila

i Politická deklarace OSN [47, 48, 49].

Pro miliony lidí na celém světě stále zůstávají problémy z hlediska zdraví a lidských práv

jako jsou prevence infekce HIV, přístup k antiretrovirovým lékům, péče a podpora o nemocné

s HIV/AIDS. Avšak počet osob, které mají adekvátní péči, přístup k lékům a zlepšují se jejich

životní podmínky, se zvyšuje [47, 48, 49].

Závazky, kterých chtějí vlády a společenství dosáhnout shrnují ty nejefektivnější principy,

aby bylo možné dosáhnout všeobecný přístup ke kvalitní péči a léčbě a také utvořit komplexní

preventivní programy, aby se předcházelo nakažení dalších osob. Rapidně se také zvyšuje

financování programů boje proti HIV/AIDS [47, 48, 49].

Epidemie HIV/AIDS nám stále dokazuje, jak významný je vztah mezi infekcí HIV

a lidskými právy. V částech světa, kde je prevence stále nízká jsou diskriminováni zejména

ženy a děti. Diskriminace vůči nakaženým HIV může být příčinou vlny násilí a dalších

diskriminací. Prostřednictvím legislativy mnoho států uznalo, že součástí lidských práv jejich

občanů je právo na léčbu infekce HIV. Komise pro lidská práva OSN poskytla státům
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návod, jaké konkrétní kroky učinit pro to, aby mohli chránit lidská práva v celé šíři v souvislosti

s infekcí HIV a nemocí AIDS [47, 48, 49].

Získané zkušenosti potvrzují, že ochrana lidských práv má smysl, mírní utrpení nakažených,

zachraňuje životy, přispívá k ochraně veřejného zdraví a je to účinná reakce na epidemii

HIV/AIDS. Mezinárodní směrnice je výsledek spolupráce OSN a Světového programu boje

proti AIDS [47, 48, 49].

5.5 Hrou proti AIDS

Projekt „Hrou proti AIDS‟ je interaktivní způsob zlepšení prevence HIV/AIDS, především

u dětí a dospívajících, kdy se naučí základní poznatky, jak se virus může přenášet, o jiných

pohlavně přenosných nemocích, o tom, jak se vyvarovat nechtěnému těhotenství a cílem je také

dosáhnout toho, aby se u mládeže rozvinul jejich vlastní postoj a správné chování v rizikových

situacích [50].

Modelem pro tento program je projekt z německé Spolkové centrály pro zdravotní osvětu.

Díky spolupráci mezi Českou republikou a Německem byl tento projekt nabídnut v roce 1998

i České republice. Kladnými vlastnostmi jsou mobilita, sjednocenost výtvarného zpracování

a prosté využití v terénu [50].

Projekt se skládá z 5 stanovišť [50]

1. Cesty přenosu viru HIV – záměrem stanoviště je prověřit a rozšířit znalosti účastníků

a různých možnostech přenosu nákazy

2. Zábrana nechtěného těhotenství, pohlavně přenosných infekcí a HIV – zde se účastníci

dozvědí o celé škále různých antikoncepčních metod, o účinnosti každé z nich, co se týká

nechtěného těhotenství a prevence vůči pohlavně přenosným infekcím, včetně HIV.

Zejména je cílem zničit mýtus o tom, že hormonální antikoncepce dokáže zabránit nákaze

pohlavně přenosnou infekcí.

3. Láska, sexualita a ochrana před HIV – zde si účastníci utváří své osobní postoje

k vztahům, sexualitě a ochraně před HIV.

4. Sexualita řečí těla – pomocí pantomimy se účastníci snaží vyjádřit pocity a situace, které se

vztahují k lásce a sexualitě.

5. Život s HIV/AIDS – zde by se měli účastníci vcítit do HIV nakažených osob, pochopit

jejich každodenní problémy a také odstranit předsudky vůči těmto osobám.
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Projekt je hodnocen jako přínosný, účastníci se seznámí s tématem lépe než při

přednáškách, úspěšnost sklízí jak na základních, tak na středních školách [50].
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6. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce shrnuje virus HIV a onemocnění AIDS v celém spektru. AIDS je

syndrom lidské imunodeficience, který postihuje muže a ženy po celém světě, nejčastěji se

přenáší pohlavním stykem. AIDS zatím dokážeme jenom potlačit, není žádný lék, který by ho

dokázal vyléčit, a proto na tuto nemoc umírá ročně miliony lidí.

V první části je popsána historie onemocnění, první nakažení a dále je popsáno rozšiřování

nákazy po světe.

Druhá část je věnována viru HIV, nejdříve jeho původ, dále je virus detailně popsán, včetně

jeho enzymů a povrchových struktur. Další podkapitolou je chování v organismu, jak funguje

virová replikace, transkripce a translace. Poté jsou shrnuty možnosti přenosu viru a jejich

rozdělení podle rizikovosti.

Třetí část popisuje onemocnění AIDS, nejdříve diagnostiku, dále jsou zmíněny neurologické

komplikace AIDS. Samostatnou podkapitolu tvoří i léčba, kde jsou zmíněny jednotlivé

antiretrovirotika a popsán jejich mechanismus účinku. Poté jsou zmíněny metody prevence

proti AIDS a postup při poranění injekční stříkačkou. Detailně je rozebráno onemocnění u dětí.

Dále je stručně popsána Světová zdravotnická organizace. Tuto kapitolu zakončují statistiky

a můj výzkum prostřednictvím dotazníku, kde jsem zhodnotil informovanost o AIDS v České

republice.

Čtvrtá část nese název AIDS a veřejnost, kde jsou nejdříve zmíněné známé osobnosti

s AIDS, poté projekty Červená stužka a Hrou proti AIDS, popsána Česká společnost AIDS

pomoc a Mezinárodní směrnice pro HIV/AIDS a lidská práva.
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