POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Onemocnění imunity: AIDS**

Autor bakalářské práce: **Dušan Balog**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Katarína Vorčáková, Ph.D.**

Bakalářská práce studenta Dušana Baloga se zabývá problematikou onemocnění imunity, konkrétně onemocněním AIDS.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu autor krátce popisuje historii onemocnění a následně se věnuje popisu původce (HIV) tohoto onemocnění. Stěžejní část bakalářské práce je věnována podrobnému popisu onemocnění AIDS, kde se autor také zaměřil na prevenci a léčbu. Také zde popisuje výskyt HIV u dětí a statistiku zahrnující počet nakažených virem HIV. V poslední části se student zaměřil na informovanost ohledně tohoto onemocnění, kde také zahrnul vlastní dotazník, který byl vyplněn celkem 105 respondenty.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky a grafy a pro vypracování student použil celkem 50 literárních zdrojů. Oceňuji iniciativu studenta vytvořit dotazník s následným vyhodnocením výsledku.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **-A-**.

V Pardubicích 30. 7. 2019

Mgr. Katarína Vorčáková, Ph.D.